
СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 28 февраля 2024 года                                                                                    № 5 

 

р.п. Саргатское 

 

О результатах оперативно – служебной деятельности  ОМВД России по 

Саргатскому району за 2023 год 

  

 

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля                  

2011 года № 3-ФЗ «О полиции», в целях реализации принципов открытости и 

публичности, создания условий для обеспечения права граждан, органов 

местного самоуправления на получение достоверной информации о 

деятельности полиции, заслушав информацию ОМВД России по 

Саргатскому району, Совет Саргатского муниципального района Омской 

области РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника ОМВД России по Саргатскому району 

Мормулева С.Н. «О результатах оперативно – служебной деятельности 

ОМВД России по Саргатскому району за 2023 год», принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете органов местного 

самоуправления «Саргатский вестник» и разместить на официальном сайте 

Саргатского муниципального района Омской области. 

 

 

 

 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                         Н.В. Мартышова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОТЧЕТ 

начальника отделения МВД России по Саргатскому району  

«О результатах оперативно - служебной деятельности отделения МВД 

России по Саргатскому району за 2023 год» 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Деятельность ОМВД России по Саргатскому  району в 2023 году 

осуществляется в соответствии с Конституцией РФ, действующим 

законодательством, в частности, с приоритетными направлениями 

деятельности, определенными Указами Президента Российской Федерации  

от 07.05.2012 г. №№ 596-606, требованиями Директивы МВД России от 

03.11.2022 г. № 1дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов 

внутренних дел Российской Федерации в 2023 году», Федеральным законом 

РФ № 3 - ФЗ «О полиции», решениями совещаний и коллегий,  указаниями и 

распоряжениями УМВД России по Омской области, а также с планом работы 

ОМВД на 2023 год.  

 

За отчетный период личным составом ОМВД России по Саргатскому 

району проведен значительный объем мероприятий, направленных на 

поддержание стабильности оперативной обстановки, обеспечения 

общественного порядка и безопасности граждан. Комплексные меры, 

проводимые при взаимодействии с правоохранительными органами, 

органами местного самоуправления, в целом, позволили контролировать 

развитие криминогенной обстановки на территории Саргатского района. 

Предпринимаемые меры по осуществлению контроля над 

криминогенной ситуацией позволили сохранить стабильность на территории 

района и добиться определенных результатов в оперативно-служебной 

деятельности. 

Основные усилия личного состава территориального подразделения 

были направлены на: 

 охрану общественного порядка и общественной безопасности; 

 обеспечение имущественной и личной безопасности; 

 предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений и 

административных правонарушений; 

 совершенствование государственной системы профилактики 

правонарушений, направленное на оздоровление криминальной ситуации на 

улицах и в иных общественных местах, повышение эффективности 

профилактической работы с несовершеннолетними, противодействия 

рецидивной преступности, а также преступлениям, совершенным в 

состоянии алкогольного и наркотического опьянения; 

 предупреждение и профилактику нарушений безопасности 

дорожного движения; 



 исполнение Указов Президента Российской Федерации по 

предоставлению населению государственных услуг. 

 

Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по 

Саргатскому району и состоянии оперативной обстановки. 

 

         За 12 месяцев 2023 года в Саргатском районе по общей линии 

зарегистрировано 192 преступления.  

 Окончено производством 117 преступлений.  

 Из 192 зарегистрированных преступлений на 2 преступления снизилось 

число тяжких и особо тяжких преступлений, это обусловлено уменьшением 

числа квартирных краж с 9 до 5, убийств с 1 до 0, причинение тяжкого вреда 

здоровью с 2 до 0.  

Также наблюдается уменьшение количества зарегистрированных 

преступлений небольшой тяжести. 

Сотрудниками ОМВД России по Саргатскому району за отчетный 

период 2023 года зарегистрировано 3  факта хранения наркотических 

веществ. 

За 12 месяцев 2023 года в ОМВД России по Саргатскому району 

возбуждено 30 преступлений (АППГ – 35), связанных с хищением 

денежных средств с банковских счетов граждан, с использованием 

сотовой связи и сети Интернет (в т.ч. мошенничество).  

По способу совершения преступления разделились следующим 

образом: под предлогом списания денег/ блокировки карты- 3 преступления; 

списания денег через Мобильный банк/Сбербанк Онлайн -1; под предлогом 

вложения инвестиций -1; под предлогом родственник попал в беду -1; под 

предлогом займа денег 1; под предлогом получения компенсаций за БАДы -

1; вредоносное программное обеспечение -1; 3 преступления под предлогом 

трудоустройства/удаленный заработок; покупка/продажа в сети Интернет – 5; 

взлом аккаунта - 3; 4 преступления – оформление 

микрозайма/кредит/кредитная карта; 6 преступлений – под предлогом 

оформления кредита. 

Ущерб по возбужденным уголовным делам составил 2 314 007 рублей. 

Анализируя уголовные дела данного вида, установлено, что по 

территориальности 2 преступления были совершены в отношении жителей 

Верблюженского сельского поселения, 2 – в отношении жителя 

Андреевского сельского поселения, 1 – в отношении жителя Новотроицкого 

сельского поселения, 1 – в отношении жителя Увалобитинского сельского 

поселения, 2 – в отношении жителей Нижнеиртышского сельского 

поселения, 17 – в отношении жителей Саргатского городского поселения, 1 - 

в отношении жителя Омского района, 1 - в отношении жителя г. Омска. 

По возрасту, потерпевшие распределились следующим образом: до 20 

лет – 4, до 30 лет – 2, до 40 лет – 8, до 50 лет – 6, до 60 лет – 4, до 70 лет – 3, 

до 80 лет – 1, юр. лицо – 2. 

22 преступлений совершены в отношении женщин, 6 — в отношении 

мужчин. 



Принимая во внимание специфику совершения «дистанционных» 

преступлений, имеются проблемные вопросы, негативно влияющие  

на профилактику, раскрытие и расследование хищений с банковских карт 

путем мошенничеств с использованием сотовой связи и сети Интернет. 

Проведенный анализ сложившейся оперативной обстановки по данным 

видам преступлений, показал, что совершение таких преступлений стало 

возможным в связи с доверчивостью граждан из-за их неграмотности в сфере 

пользования ресурсами сети Интернет, в т.ч. мобильными устройствами. 

Мероприятия, направленные на раскрытие преступлений «по горячим 

следам», осуществляются в условиях жесткого дефицита времени. 

Раскрытие рассматриваемой категории преступлений серьезно 

затруднено установлением места обналичивания денежных средств и 

установлением лица, причастного к совершению данного преступления. 

Звонки потерпевшим происходят с мобильных телефонов, 

зарегистрированных на подставных или несуществующих лиц, а банки, 

информацию о движении денежных средств предоставляют с большим 

опозданием, иногда запросы игнорируются или остаются без ответа. К тому 

же, платежные системы в свою очередь информацию о движении денежных 

средств предоставляют не в полном объеме.  

Проводимой профилактической работой с лицами, ранее 

совершившими преступления, наблюдается снижение количества 

зарегистрированных преступлений на 7 преступных эпизодов, численность 

которых составила 76 преступлений. 

За отчетный период 2023 года на территории Саргатского района 

зарегистрировано 31 преступление, совершенное лицами ранее судимыми, 

что на 8 преступлений меньше АППГ, 21 преступление совершено лицами, 

ранее судимыми при рецидиве преступлений, что на 6 преступлений 

меньше аналогичного периода прошлого года. 

Также наблюдается снижение количества зарегистрированных 

преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, 

численность которых составила 32 преступлений, что на 6 меньше 

аналогичного периода прошлого года. 

В отчетном периоде произошел небольшой рост количества 

преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах, в 2023 

году в совершено 35 преступлений, что на 7 больше аналогичного периода 

прошлого года. 

В 2023 году на профилактическом учете в ОМВД России по 

Саргатскому району состояло 78 лиц ранее судимых, судимость у которых не 

погашена, 18 лиц, осужденных к мерам наказания не связанных с лишением 

свободы, установлен административным надзором над 24 лицом (по 

инициативе ОМВД – 9, УФСИН – 15), 37 лиц, формально подпадающие под 

административный надзор. В ходе проведенных мероприятий проверено по 

месту жительства 100% лиц, находящихся на профилактическом учете в 

ОМВД России по Саргатскому району. 



За отчетный период выявлено 36 административных правонарушений, 

допущенных лицами, состоящими под административным надзором, по 

неисполнению возложенных судом обязанностей. 

Негативное влияние на социальную адаптацию граждан, 

освободившихся из мест лишения свободы, оказывает проблема их 

трудоустройства. Совместно с службой занятости Саргатского 

муниципального района в 2023 году трудоустроено 3 лица ранее судимых, 

освободившихся из мест лишения свободы. 

В целях предупреждения преступлений, совершаемых лицами, ранее 

судимыми, а также лицами, находящимися в состоянии алкогольного 

опьянения, личным составом отделения полиции за истекший период 

проведено 18 оперативно-профилактических мероприятий, таких как «День 

профилактики» «Быт», «Правопорядок - Улица», «Алкоголь», и другие, в 

которых были задействованы практически все сотрудники ОМВД. При 

проведении данных профилактических мероприятий раскрыто - 15 

преступлений. 

 Проведено три этапа акции «Милосердие», по профилактике 

бродяжничества, изъятию с улиц и общественных мест лиц без 

определенного места жительства, предупреждение безнадзорности и 

беспризорности.  

Всего за истекший период 2023 года службами УУП, ПДН, НЭБиПК, 

ДЧ пресечено 440 административных правонарушений. Наложено 

административных штрафов на общую сумму 215 870 рублей, взыскано 197 

250 рублей. По линии ГИБДД рассмотрено - 1387 дел об административном 

правонарушении, по которым наложено – 1209 административных штрафов на 

сумму 1 310 250 рублей, взыскано - 1171 административный штраф на сумму 

918 400 рублей.  

За 2023 год несовершеннолетними совершено 2 преступления, что 

аналогично периоду прошлого года.  

В отчетном периоде 2023 года в ПДН ОМВД России по Саргатскому 

району находилось под профилактическим наблюдением – 15 

несовершеннолетних правонарушителей, из них лиц «особой» категории не 

состояло. 

В течение года использовались возможности ЦВСНП УМВД России 

по Омской области, по постановлению Центрального районного суда г. 

Омска на срок до 30 суток был помещён один несовершеннолетний 

совершивший общественно-опасное деяние. 

  В группе преступления не совершались.  

           По итогам 12 месяцев 2023 года, зарегистрирован рост количества 

преступных посягательств, совершенных в отношении несовершеннолетних, 

всего от преступных посягательств различного рода пострадали 3 

несовершеннолетних,  в отношении которых было совершено 3 

преступления, связанное с посягательством на половую неприкосновенность 

несовершеннолетней. 

В целях реализации задач и достижения результатов по повышению 

эффективности работы по линии профилактики правонарушений и 



безнадзорности среди несовершеннолетних, на территории обслуживаемой 

сотрудниками отделения полиции за 2023 год была проведена  

целенаправленная работа:  

-  доставлено в отделение полиции 17 несовершеннолетних; 

- использовались возможности ЦВСНП УМВД России по Омской 

области для своевременной профилактической работы с подростками в 

режимных условиях, за совершение общественно опасных деяний.  

- ПДН осуществляется профилактическая работа с родителями, 

имеющими отрицательное влияние на подростков. Количество данной 

подучетной категории, на конец отчетного периода, составляло 50 человек, 

из них 44 не заняты, полезной и трудовой деятельностью, в связи с чем, с 

главами сельских поселений проводилась работа по трудоустройству 

родителей, по предоставлению сезонной, разовой и постоянной работы, а 

также по проведению своевременных профилактических мероприятиях по 

месту жительства; 

- за отчетный период, выявлено и поставлено на учет 19 родителей, не 

исполняющих родительские обязанности, по положительной динамике снято 

21, из них 15 - в связи с прекращением отрицательного влияния. 

Сотрудники ОМВД России по Саргатскому району, закрепленные за 

линией несовершеннолетних, ведут активную профилактическую работу в 

учебных заведениях района с учащимися, педагогическим коллективом и 

родителями. На базе средних школ и ИПК, ежемесячно, проводятся 

мероприятия по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, 

группового и индивидуального характера. 

За 2023 год на территории Саргатского района зарегистрировано 16 

дорожно-транспортных происшествий (ДТП), в результате которых погибли 

3 участника дорожного движения, 23 получили ранения различной степени 

тяжести.  

По вине водителей в состоянии алкогольного опьянения, на территории 

обслуживания ДТП не зарегистрировано. 

С участием пешеходов на территории Саргатского района 

зарегистрировано 3 дорожно-транспортных происшествия в результате 

которых два участника дорожного движения погибли. 

С участием детей и подростков в возрасте до 18 лет не 

зарегистрировано. 

  С целью профилактики преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК 

РФ, с ранее судимыми лицами проведено 95 профилактических бесед. 

Информация о результатах рассмотрения обращений граждан и 

организаций и информационно-пропагандистскому сопровождению 

деятельности отделения МВД России по Саргатскому району в СМИ. 

В 2023 году зарегистрировано 3119 заявлений, сообщений и иной 

информации о происшествиях, по ним принято решений о возбуждении 144 

уголовных дела; вынесено 927 постановлений об отказе в возбуждении 

уголовного дела; передано по подследственности или территориальности – 

344 сообщений (заявлений).  



От граждан за 2023 год поступило 147 обращений в письменной 

форме. По всем обращениям гражданам даны письменные ответы. 

Жалобы от граждан, о несогласии с принятым решением по заявлению 

(сообщению), не поступали. 

С целью повышения эффективности информационно-

пропагандистского сопровождения, совершенствования практики донесения 

до общественности объективной и достоверной информации  о 

происшествиях и преступлениях, в местных средствах массовой информации 

размещались статьи в газете  «К новым рубежам», на интернет сайтах 

администрации Саргатского муниципального района и газеты «К новым 

рубежам» освещалась оперативно-служебная и информационно-

аналитическая деятельность отделения. 

Состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с 

государственными и муниципальными органами, общественными 

объединениями и организациями. 

В целях совершенствования системы профилактики правонарушений и 

обеспечения общественной безопасности, обеспечения взаимодействия 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в сфере 

предупреждения правонарушений и общественной безопасности на территории 

Саргатского муниципального района Омской области действует программа 

«Развития социально-культурной сферы Саргатского муниципального района 

Омской области» (утверждена Постановлением Администрации  Саргатского 

муниципального района Омской области от 05.11.2013 №1054-п  «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие социально-культурной 

сферы Саргатского муниципального района Омской области»», внесены 

изменения Постановлением Администрации Саргатского муниципального 

района Омской области от 12.11.2014 № 1072-п «О внесении изменений и 

дополнений в Постановление Администрации  Саргатского муниципального 

района Омской области от 05.11.2013 №1054-п  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие социально-культурной сферы 

Саргатского муниципального района Омской области»»). 

Принята подпрограмма «Профилактика правонарушений и 

наркомании, терроризма и экстремизма, а также снижение рисков и 

смягчения последствий чрезвычайных ситуаций». 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, снижения 

уровня аварийности, связанной с эксплуатацией автомобильного транспорта, 

случаев дорожно-транспортного травматизма, на территории Саргатского 

района Омской области действует программа по безопасности дорожного 

движения.   

В отчетном периоде личным составом полиции во взаимодействии с 

органами местного самоуправления района была обеспечена общественная 

безопасность и правопорядок в период проведения профессиональных, 

спортивных, религиозных и праздничных мероприятий. В ходе 

осуществления охраны общественного порядка на обслуживаемой 



территории в период проведения мероприятий, чрезвычайных происшествий 

не допущено. 

В ОМВД России по Саргатскому району созданы и действуют 

общественные формирования: Совет ветеранов, Общественный совет, Совет 

профилактики при участковых пунктах полиции, участковым 

уполномоченным оказывают помощь внештатные сотрудники полиции. На 

территории Саргатского района создана добровольная народная дружина 

«Щит», члены которой осуществляют патрулирование в вечернее время и 

оказывают помощь сотрудникам полиции при охране общественного 

порядка, имеется нормативная база регламентирующая деятельность по 

взаимодействию.  

Определение основных задач дальнейшей деятельности ОМВД 

России по Саргатскому району: 

В целях обеспечения общественной безопасности на территории 

Саргатского района, обеспечения прав и свобод человека и гражданина, 

определить следующие приоритетные направления оперативно-служебной 

деятельности на 2024 год: 

1. Совершенствование управленческой деятельности.  

2. Совершенствование организации применения сил и средств органов 

внутренних дел в период мобилизации, проведения мероприятий по 

гражданской обороне; повышение уровня технической укрепленности и 

антитеррористической защищенности собственных объектов; обеспечение 

личной безопасности сотрудников органов внутренних дел. 

3. Противодействие экстремизму, диверсионной и террористической 

деятельности, особенно в отношении критической инфраструктуры; 

выявление и пресечение фактов незаконного оборота оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

4.  Обеспечение правопорядка и общественной безопасности в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, иных 

общественно-политических мероприятий; укрепление системы 

профилактики правонарушений; снижение уровня дорожно-транспортного 

травматизма. 

5.  Защита бюджетных средств от преступных посягательств. 

6. Усиление контроля за миграционными потоками, борьбу с 

незаконной миграцией; повышение эффективности противодействия 

преступности в среде иностранных граждан; выявление и пресечение каналов 

незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров. 

7. Активизацию борьбы с преступлениями, совершаемыми с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

раскрытие и расследование преступлений прошлых лет. 

8. Совершенствование информационной инфраструктуры и 

обеспечение информационной безопасности; повышение качества и 



доступности оказываемых государственных услуг; усиление контроля за 

исполнением бюджета по расходам. 

9. Обеспечение высокой степени профессиональной и морально-

психологической готовности сотрудников к выполнению задач, в том числе в 

особых условиях, их устойчивости к деструктивному информационно-

психологическому воздействию; сосредоточение усилий на сбережении 

личного состава, сохранении кадрового ядра; совершенствование системы 

подготовки кадров с учетом актуальных требований к ним; укрепление 

служебной дисциплины и законности. 

Хочу заверить руководство муниципального района и депутатов 

районного совета, что коллектив территориального подразделения имеет 

необходимый потенциал и способен выполнять поставленные задачи перед 

личным составом отделения МВД России по Саргатскому району. 

 

 

Начальник ОМВД России 

по Саргатскому району  

подполковник полиции                                                                  С.Н. Мормулев 

«___» февраля 2024 года 

 

 


